CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Gabinete do Presidente

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 – CNPJ 16.424.053/0001-70

PORTARIA Nº 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2026

“Nomeia a Sra. Poliana Sousa Alves para o cargo de Assessor
(a) de Planejamento em Cerimonial da Câmara Municipal e dá
outras providências”

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Cândido Sales - BA, no
uso das suas atribuições legais e de acordo com o Regimento Interno e Lei Orgânica
Municipal, RESOLVE:

Art. 1º - Fica nomeada a Sra. Poliana Sousa Alves para o cargo de Assessora
de Planejamento em Cerimonial da Câmara Municipal de Vereadores de Cândido
Sales - BA.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação e revoga as
disposições em contrário.

Gabinete do Presidente, 02 de janeiro de 2026.

Simplício Maria Santos Lopes
Presidente da Câmara

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA
Gabinete do Presidente

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 – CNPJ 16.424.053/0001-70

PORTARIA Nº 002, DE 02 DE JANEIRO DE 2026

“Nomeia a Sra. Juliana Gomes Rocha, para o cargo de
Coordenadora de Controle Interno da Câmara Municipal e dá
outras providências”

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Cândido Sales - BA, no
uso das suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Fica nomeada a Sra. Juliana Gomes Rocha para o cargo de
Coordenadora de Controle Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Cândido
Sales - BA.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação e revoga as
disposições em contrário.

Gabinete do Presidente, 02 de Janeiro de 2026.

Simplício Maria Santos Lopes
Presidente da Câmara

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Gabinete do Presidente

Rua Getúlio Vargas, 101- Centro – Cândido Sales – Bahia
Cep: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

PORTARIA Nº 003 DE 02 DE JANEIRO DE 2026.

“Concede férias aos servidores que indica e
dá outras providências.”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no
uso de suas atribuições e de acordo com o regimento interno e a Lei Orgânica Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º. – Conceder férias aos servidores indicados abaixo, por 30(trinta) dias seguidos, pelo
período de 02/01/2026 a 31/01/2026, retornando as atividades laborais no dia 02/02/2025,
referente ao período aquisitivo de 2024/2025.

I. ALINE GONÇALVES
II. FABIANA DIAS DE OLIVEIRA
III. JACKSON PEREIRA FLORES
IV. JULIANA GOMES ROCHA
V. LORRAINE DRAICE SIQUEIRA VIANA
VI. RONICLAY DA PAZ OLIVEIRA
VII. VANESSA NOGUEIRA DA SILVA
VIII. WEVERTON GLAY SOUSA OLIVEIRA

Art. 2º. – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CÂNDIDO
SALES- BAHIA, EM 02 DE JANEIRO DE 2026.

Simplício Maria Santos Lopes
PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL
PODER LEGISLATIVO

CÂNDIDO SALES – BAHIA
Gabinete do Presidente

Rua Luiz Viana Filho, 544 – Centro – Cândido Sales – Bahia
Cep: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

PORTARIA Nº 004 DE 02 DE JANEIRO DE 2026.

“Nomeia Edna Severino da Silva e dá
outras providencias.”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CÂNDIDO SALES –
ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e de acordo com o Regimento Interno e
a Lei Orgânica Municipal,

R E S O L V E:

Art. 1º. – Nomear a Servidora EDNA SEVERINO DA SILVA para o cargo de Auxiliar
Administrativo

Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Cândido Sales -
Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2026.

SIMPLÍCIO MARIA SANTOS LOPES
PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL
PODER LEGISLATIVO

CÂNDIDO SALES – BAHIA
Gabinete do Presidente

Rua Luiz Viana Filho, 544 – Centro – Cândido Sales – Bahia
Cep: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

PORTARIA Nº 005 DE 02 DE JANEIRO DE 2026.

“Nomeia Rafael França Teixeira e dá
outras providencias.”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CÂNDIDO
SALES – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e de acordo com o
Regimento Interno e a Lei Orgânica Municipal,

R E S O L V E:

Art. 1º. – Nomear o Servidor Rafael França Teixeira para o cargo de Assessoria
de Gabinete da Presidência.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Cândido Sales
- Estado da Bahia, em 02 de janeiro, 2026.

SIMPLÍCIO MARIA SANTOS LOPES
PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL
PODER LEGISLATIVO

CÂNDIDO SALES – BAHIA
Gabinete do Presidente

Rua Luiz Viana Filho, 544 – Centro – Cândido Sales – Bahia
Cep: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

PORTARIA Nº 006, DE 02 DE JANEIRO DE 2026.

“Exonera servidor(a) a pedido e dá
outras providências.”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CÂNDIDO SALES –
ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e de acordo com o Regimento Interno e
a Lei Orgânica Municipal,

R E S O L V E:

Art. 1º. – Exonerar, a pedido, o Servidor MANOEL OLIVEIRA SANTOS do cargo de
motorista.

Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, retroativo seus efeitos a
31/12/2025.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Cândido Sales -
Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2026.

SIMPLÍCIO MARIA SANTOS LOPES
PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL
PODER LEGISLATIVO

CÂNDIDO SALES – BAHIA
Gabinete do Presidente

Rua Luiz Viana Filho, 544 – Centro – Cândido Sales – Bahia
Cep: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

PORTARIA Nº 007, DE 02 DE JANEIRO DE 2026.

“Exonera servidor(a) a pedido e dá
outras providências.”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CÂNDIDO SALES –
ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e de acordo com o Regimento Interno e
a Lei Orgânica Municipal,

R E S O L V E:

Art. 1º. – Exonerar, a pedido, o Servidor LUCIANO FRANÇA ROCHA do cargo de
motorista.

Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, retroativo seus efeitos a
31/12/2025.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Cândido Sales -
Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2026.

SIMPLÍCIO MARIA SANTOS LOPES
PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL
PODER LEGISLATIVO

CÂNDIDO SALES – BAHIA
Gabinete do Presidente

Rua Luiz Viana Filho, 544 – Centro – Cândido Sales – Bahia
Cep: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

PORTARIA Nº 008 DE 02 DE JANEIRO DE 2026.

“Exonera servidor(a) a pedido e dá
outras providências.”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CÂNDIDO SALES –
ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e de acordo com o Regimento Interno e
a Lei Orgânica Municipal,

R E S O L V E:

Art. 1º. – Exonerar, a pedido, a Servidora TATIANA DEIDE FERRAZ DOS SANTOS do
cargo de Auxiliar de Plenário.

Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, retroativo seus efeitos a
31/12/2025.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Cândido Sales -
Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2026.

SIMPLÍCIO MARIA SANTOS LOPES
PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL
PODER LEGISLATIVO

CÂNDIDO SALES – BAHIA
Gabinete do Presidente

Rua Luiz Viana Filho, 544 – Centro – Cândido Sales – Bahia
Cep: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

PORTARIA Nº 009 DE 02 DE JANEIRO DE 2026.

“Exonera servidor(a) a pedido e dá
outras providências.”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CÂNDIDO SALES –
ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e de acordo com o Regimento Interno e
a Lei Orgânica Municipal,

R E S O L V E:

Art. 1º. – Exonerar, a pedido, a Servidora CLEIDIANY SANTOS OLIVEIRA do cargo de
Auxiliar de Plenário.

Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, retroativo seus efeitos a
31/12/2025.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Cândido Sales -
Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2026.

SIMPLÍCIO MARIA SANTOS LOPES
PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA
Gabinete do Presidente

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 – CNPJ 16.424.053/0001-70

PORTARIA Nº 010, DE 02 DE JANEIRO DE 2026

“Nomeia o Sra. Lorraine Draice Siqueira Viana para o cargo
de Secretário Administrativo e Financeiro da Câmara
Municipal e dá outras providências”

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Cândido Sales - BA, no
uso das suas atribuições legais e de acordo com o Regimento Interno e Lei Orgânica
Municipal, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Sr. Lorraine Draice Siqueira Viana para o cargo de Secretário
Administrativo e Financeiro da Câmara Municipal de Vereadores de Cândido Sales –
BA.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura para o exercício
de 2026 e revoga as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente, 02 de janeiro de 2026.

Simplício Maria Santos Lopes
Presidente da Câmara

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA
Gabinete do Presidente

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 – CNPJ 16.424.053/0001-70

PORTARIA Nº 011, DE 05 DE JANEIRO DE 2026

“Nomeia o Sr. Valmiran Ferreira de Almeida para o cargo de
Pregoeiro da Câmara Municipal e dá outras providências”

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Cândido Sales - BA, no
uso das suas atribuições legais, em obediência a Lei Federal 10.520/2002, Art. 3°,
inciso Ve Lei Estadual 9.433/2005, art. 111 e de acordo com o Regimento Interno e
Lei Orgânica Municipal, RESOLVE:

Art. 1º - Fica designado o servidor Valmiran Ferreira de Almeida para
Pregoeiro da Câmara Municipal de Vereadores de Cândido Sales – BA, com as
atribuições estabelecidas no art. 112 da Lei Estadual 9.433/2005, para atuação nas
aquisições de bens e contratações de serviços, inclusive os destinados a projetos e
programas especiais com a participação financeira de órgãos federais, podendo cada
um deles atuar individualmente e indistintamente a cada Pregão.

Art. 2º - Ficam designados as servidoras Poliana Sousa Alves e Vanessa
Nogueira dos Santos para integrarem a equipe de apoio ao Pregoeiro e Jackson
Pereira Flores na suplência.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, retroativo seus
efeitos a 02/01/2026.

Gabinete do Presidente, 05 de janeiro de 2026.

Simplício Maria Santos Lopes
Presidente da Câmara

		2026-01-05T11:54:10-0300